
Cod. Proposta 2181Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

DECRETO DEL PRESIDENTE
N. 8 DEL 06/05/2024

OGGETTO: Art. 17, comma 1, della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. e art. 10 dello statutodella Comunità della Val di Non. Affidamento al Consigliere Ruggero Mucchi della delegasulla tematica relativa alla situazione riguardante l'Ospedale "Valli del Noce" di Cles.



Cod. Proposta 2181Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE
DELLA COMUNITA’ DELLA VAL DI NON

Premesso che L.P. 06.07.2022 n. 7, nel modificare la L.P. 16.06.2006 n. 3 (“Norme in
materia di governo dell’autonomia del Trentino”), ha operato una riforma degli organi di governo
dell’ente Comunità, valorizzando il ruolo dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel
corrispondente ambito territoriale.

Richiamato, al riguardo, l’art. 15 (“Organi della Comunità”) della L.P. 16.06.2006 n. 3,
come sostituito dall’art. 4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale, al comma 1, prevede che:

1. “Sono organi della Comunità:
a. il Consiglio dei Sindaci;
b. il Presidente;
c. l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.

Richiamato, altresì, l’art. 17 (“Presidente”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito
dall’art. 6 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale, al comma 1, stabilisce che:
“….. Il Presidente può delegare specifiche funzioni ai singoli componenti del Consiglio dei Sindaci”.

Visto l’art. 10 (“Consigliere delegato”) dello statuto della Comunità della Val di Non, il quale
dispone che:
“ 1. Il Presidente può affidare, con proprio atto, ad uno o più Consiglieri deleghe su specifichematerie, delimitandone funzioni e termini.

2. Il Consigliere delegato esercita funzioni consultive ausiliarie del Presidente”.
Considerata l’importante funzione che l’Ospedale “Valli del Noce” di Cles svolge infavore delle popolazioni delle Valli di Non e di Sole.
Tenuto conto delle attuali problematiche che interessano la suddetta strutturaospedaliera e tenuto conto che tali problematiche possono avere delle ripercussioni sul futurodestino di quest’ultima.
Ravvisata l’opportunità di affidare – in forza ed in conformità alle norme di legge e distatuto sopra richiamate – ad un componente del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Val diNon una specifica delega sulla tematica relativa alla situazione riguardante l’Ospedale “Valli delNoce” di Cles.
Ritenuto di individuare a tal fine il Consigliere Ruggero Mucchi anche in ragione dellasua qualità di Sindaco del Comune in cui ha sede la struttura ospedaliera in oggetto.
Valutato come il Consigliere Ruggero Mucchi risulti in possesso della capacità edell’esperienza necessarie per la cura della tematica oggetto della presente delega.



Cod. Proposta 2181Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm., e in particolare l’art. 17, comma 1.
Visto lo statutodella Comunità della Val di Non, e in particolare l’art. 10.
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvatocon L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.

Tutto ciò premesso,

DECRETA

1. di affidare, per le ragioni esposte in premessa, al Consigliere Ruggero Mucchi una specifica
delega sulla tematica relativa alla situazione riguardante l’Ospedale “Valli del Noce” di Cles;

2. di dare atto che l’operatività della delega di cui al precedente punto 1 decorre dalla data
del presente decreto e avrà termine con la scadenza dell’attuale mandato amministrativo;

3. di stabilire, ai sensi dell’art. 10, comma 1, dello statuto della Comunità della Val di Non, che
il Consigliere delegato è tenuto a svolgere il proprio incarico alle condizioni e con le
modalità di seguito indicate:

a. la delega ha rilevanza esclusivamente interna e non può essere produttiva di effetti
giuridici, non consentendo di assumere atti a rilevanza esterna;

b. nell’esercizio della delega, il Consigliere deve tenere costantemente informato il Presidente
circa l’andamento dell’incarico affidato;

c. il Consigliere delegato può partecipare, previa autorizzazione del Presidente, alle sedute
del Comitato esecutivo nelle quali si discutano tematiche attinenti alla materia oggetto
della delega;

d. per l’esercizio della delega non spettano al Consigliere alcuna indennità né alcun
compenso;

e. resta salva ed impregiudicata la facoltà del Presidente di modificare e, ove necessario,
revocare in tutto o in parte il presente decreto, nonché di dispensare il delegato
dall’incarico, a suo discrezionale giudizio e in qualunque tempo;

4. di dare atto che l’efficacia del presente decreto è subordinata alla espressa accettazione da
parte del Consigliere Ruggero Mucchi;

5. di acquisire, conseguentemente, in calce al presente decreto l’accettazione della delega da
parte del Consigliere Ruggero Mucchi;

6. di comunicare l’adozione del presente decreto:
a. al Consiglio dei Sindaci in occasione della prima seduta valida;



Cod. Proposta 2181Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

b. al Segretario generale;
7. di pubblicare copia del presente decreto all’albo telematico dell’ente nonché nella sezione

“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale (www.comunitavaldinon.tn.it);
8. di dare atto che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa:
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione,

ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104;
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla

pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

IL PRESIDENTE
Martin Slaifer Ziller

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005


